[image: image1.png]

	       ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ

         АДМИНИСТРАЦИИ
    АДАМОВСКОГО РАЙОНА
П Р И К А З

	12.10.2023
	№
	 29

	      п. Адамовка

	 Об утверждении методики формирования районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях подготовки проекта бюджета муниципального образования Адамовский район Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Адамовский район Оренбургской области от 25.12.2019 №518 Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Адамовский район Оренбургской области» приказываю:
1. Утвердить Методику формирования районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте финансового отдела администрации Адамовского района.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации
по финансово-экономическим вопросам-

начальник финансового отдела                                                         К.М. Воробьёв
Приложение к приказу

Финансового отдела

от 12.10.2023 г.

№ 29
Методика

формирования районного бюджета

муниципального образования Адамовский район

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Настоящая методика формирования районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – методика) разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов  муниципального образования Адамовский район Оренбургской области от 25.12.2019 № 518 Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Адамовский район Оренбургской области».

 Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

I. Прогноз доходов районного бюджета

Налоговые и неналоговые доходы, подлежащие зачислению в  районный бюджет, сформированы на основании сведений, представленных главными администраторами (администраторами) доходов и ожидаемыми поступлениями.

Прогнозируемый объем поступлений состоит из:

- налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент,  за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации;

- налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации;

- налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации;

- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения;

- единого сельскохозяйственного налога;

- налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения;

- государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями.

- поступления по государственной пошлине за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в части аренды земли и имущества;

- доходы от реализации  имущества;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, на 2024 -2026 годы – определены по данным главного администратора доходов – администрации района (Отдела по земельно-имущественным отношениям).

Плата за негативное воздействие на окружающую среду на 2024 - 2026 годы планируются по данным, доведенным Южно-Уральским межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение действующего законодательства на 2024 - 2026 годы спланированы по данным  Комитета по обеспечению деятельности мировых судей Оренбургской области, аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области.

 Безвозмездные поступления в бюджет района прогнозируются на основании проекта областного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

II. Планирование расходов районного бюджета

1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется с учетом:

необходимости финансового обеспечения реализации национальных целей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

достижения целей и решения задач, определенных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.02.2023;

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

проекта областного бюджета «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда»;
основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Адамовский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

показателей прогноза социально-экономического развития Адамовского района на 2024 – 2026 годы;
бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период до 2027 года.
2. Предельные объемы бюджетных ассигнований районного бюджета по главным распорядителям на 2024–2026 годы определяются исходя из параметров бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Совета депутатов от 23.12.2022 № 189 «О бюджете муниципального образования Адамовский район на 2023  год и на плановый период 2024 и 2025 годов», корректируемых с учетом особенностей, установленных настоящей методикой, и добавления к ним параметров 2026 года.
3. В предельных объемах бюджетных ассигнований учитывается следующее:

3.1.   Объем средств на оплату труда с начислениями определяется по категориям работников:
3.1.1. органов местного самоуправления муниципального образования  Адамовский район исходя из предельной численности работников, проекта штатного расписания на 1 января 2024 года, условий оплаты труда, установленных нормативными муниципальными правовыми актами Адамовского района с учетом индексации должностных окладов на 4,9 % с 1 января 2024 года;
3.1.2. поименованных в Указах Президента Российской Федерации, учитывая среднемесячный доход от трудовой деятельности в Оренбургской области в размере 45,4 тыс. рублей в месяц в 2024 году и исходя из среднесписочной численности работников на 1 июля 2023 года;
3.1.3. получающих заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда, прогнозируемого на 2024 год  в сумме 22 129 рублей (с уральским коэффициентом), исходя из среднесписочной численности на 1 июля 2023 года;
3.1.4. не указанных в пунктах 3.1.1-3.1.3, учитывая индексацию на 4,9 % с 1 января 2024 года.
3.2. Объем средств на оплату коммунальных услуг рассчитывается с учетом индексации на 4,9 процента на 2024 год.
3.3. Объем средств на продукты питания рассчитывается с учетом индексации объема 2023 года на 9,8 процента на 2024 год.

3.4. Дотации бюджетам сельских поселений муниципального образования Адамовский район на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений предусматриваются ежегодно в соответствии с комплексом процессных мероприятий «Повышение финансовой самостоятельности бюджетов поселений» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Адамовского района» (с учетом планируемых изменений).

 Расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям предусматриваются исходя из необходимости сбалансированности бюджетов сельских поселений и возможностей районного бюджета.
3.5.  Средства на выполнение публичных нормативных обязательств запланированы в полном объеме с учетом изменения численности получателей социальных выплат и пособий.
3.6. В целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования Адамовский район в отношении субсидий, предоставляемых в соответствии с правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Оренбургской области и постановлением Правительства Оренбургской области от 30.08.2022 № 942-пп, согласно которому установлен предельный уровень софинансирования, с учетом уточнения с 2026 года.

3.7. Формирование резервного фонда по чрезвычайным ситуациям муниципального образования Адамовский район планируется на 2024 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей.
3.8. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности в соответствии с решениями (проектами решений) администрации муниципального образования Адамовский район об осуществлении капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.
4. Главные распорядители средств районного бюджета самостоятельно осуществляют распределение бюджетных ассигнований исходя из приоритетности направлений, необходимости осуществления финансового обеспечения принятых обязательств с учетом положений, установленных настоящим разделом.

Бюджетные ассигнования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов формируются на основе муниципальных программ Адамовского района и региональных проектов Оренбургской области.
Расходы на реализацию мер по достижению показателей, соответствующих целям национальных проектов, формируются в рамках структурных элементов муниципальных программ Адамовского района.
Непрограммные расходы планируются исходя из обеспечения расходных обязательств Адамовского района, приоритетов развития и необходимости достижения результатов деятельности.

Главные распорядители бюджетных средств при получении предельных объемов бюджетных ассигнований на 2024–2026 годы обеспечивают взаимодействие с получателями бюджетных средств в целях качественного, объективного и своевременного распределения бюджетных ассигнований в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

5. Планирование и распределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации Российской Федерации осуществляется в соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Министерства финансов Оренбургской области «О порядке применения целевых статей расходов областного бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области» и приказом финансового отдела администрации Адамовского района «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования Адамовский район».

6. Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Адамовского района формируются в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, а также в соответствии с региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в указанные общероссийские базовые перечни (классификаторы).

Объем субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Адамовского района на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания рассчитывается в соответствии с постановлением администрации Адамовского района от 01.06.2022 № 416-п «О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений  Адамовского района» на основании:

планируемого объема оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) с учетом их выполнения в 2024-2026 годах и нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (вы​полнение работ);

нормативных затрат на оказание бюджетными и автономными учреж​дениями Адамовского района муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам;

нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными учреж​дениями, или приобретенного ими за счет средств, выделенных муниципальным учреждениям учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду). Затраты на содержание имущества учреждения, не используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и для общехозяйственных нужд, не учитываются.

Главные распорядители бюджетных средств при планировании расходов на выполнение муниципального задания обеспечивают объективный подход к формированию нормативных и иных затрат с учетом необходимости повышения эффективности расходов, направляемых на оказание услуг (выполнение работ).

7. При планировании объема бюджетных ассигнований на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели на 2024–2026 годы учитываются требования, установленные постановлением администрации Адамовского района от 24.05.2022 № 344-п «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Адамовский район».

8. Затраты на уплату налога на имущество и земельного налога (далее – имущественные налоги) рассчитываются в соответствии с налоговым законодательством. Для муниципальных бюджетных и автономных учреждений затраты на уплату имущественных налогов учитываются в объемах финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

В качестве объекта налогообложения по налогам, уплачиваемым муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, учитывается недвижимое имущество, закрепленное за муниципальными бюджетными и автономными учреждениями или приобретенное такими учреждениями за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки, за вычетом соответствующего имущества, сдаваемого в аренду с согласия учредителя.
9. Субсидии юридическим лицам, некоммерческим организациям (автономным некоммерческим организациям), финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств районного бюджета, определяются в соответствии с правилами предоставления субсидий, утвержденными нормативными правовыми актами администрации муниципального образования Адамовский район.